命令(強制執行法第 115 條第 2 項)、拍賣或變賣(強制執行法第 115 條第 3

項)、命令交付及占有(強制執行法第 116 條)、命令讓與、命令管理(強制執

行法第 117 條)等，前三者在信託實務上應較為常見，以下將以此三類換價

命令為主說明。另於換價程序前，強制執行法設有第三債務人之提存程

序，亦一併說明如下。至於上開第(1)項中提出有關業者於受益權遭扣押時

之若干注意事項，於換價程序中亦得併參，不再贅述。 

A.換價程序前之提存 

依強制執行法第 115 條之 2 第 1 項規定：「第三人於執行法院發第一

百十五條第二項命令前，得將對債務人之金錢債權全額或扣押部分提存於

清償地之提存所」，可知信託業者於收受執行法院依強制執行法第 115 條

第 1 項規定所發扣押命令後，而於收受同法第 115 條第 2 項所定換價命令

前，得將對債務人之金錢債權全額或扣押部分提存於清償地之提存所。此

時信託業者之提存屬於清償提存，一經提存將發生清償效力。 

又信託業者於依執行法院許債權人收取或向執行法院支付轉給債權

人之命令辦理前，又收受扣押命令，而其扣押之金額超過債務人之金錢債

權未受扣押部分者，此時信託業者應依強制執行法第 115 條之 2 第 2 項規